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1. Úvod

Pro pevný a ucelený rámec této diplomové práce s hlavním tématem

ţaloby na ochranu vlastnického práva povaţuji za nezbytné zprvu pojednat o

samotném institutu vlastnictví, proto část označená jako druhá kapitola pojednává

o vlastnictví z hmotněprávního hlediska, v dílčích podkapitolách vysvětluji pojem

vlastnictví, co je jeho obsahem, jakým způsobem dochází k jeho nabývání,

omezování nebo pozbývání.

Institut drţby je úzce spjat s institutem vlastnictví, proto ve druhé části

diplomové práci ukotvuji hmotněprávně i tento institut. Za důleţité jsem

povaţovala zaměřit se na rozdíl mezi drţbou pravou a drţbou nepravou, proto

jsem tomuto rozlišení věnovala dvě samostatné kratší podkapitoly stejně jako

popisu ochrany dobré víry, která prolíná celý občanský zákoník, rozsáhlý zákon

obsahující nejen způsoby ochrany vlastnického práva i drţby, ale i způsoby jejich

omezení a vzájemnou interakci.

V práci se zabývám vlastnickým právem hierarchicky podle právní síly

právních předpisů České republiky, které se jím zabývají a jehoţ ochranou jsou

nositelé, a to předpisů od nejvyšší právní síly, tedy samozřejmě ústavního

základu, kdyţ je vlastnictví jedním ze základních nezadatelných lidských práv a

svobod chráněných ústavním pořádkem, tam spadá mimo Listinu základních práv

a svobod také Ústava České republiky a jiné Ústavní zákony.

Také judikatura Ústavního soudu České republiky jako ochránce

ústavnosti disponuje nejvyšší právní sílou, navazují mezinárodní a unijní úmluvy,

dohody či jiné formy smluvního závazku v oblasti mezinárodního práva, kterými

je Česká republika vázána.

V pomyslné pyramidě znázorňující hierarchii právních předpisů podle

jejich právní síly následují zákony. Ty přibliţují podrobněji problematiku

související například s ochranou vlastnictví, se vznikem nebo omezením

vlastnického práva, vyvlastněním či konkretizují to, ţe vlastnictví zavazuje a

jednotlivé zákony potom specifikují a upřesňují podrobnosti a okolnosti, v čem

přesně je například zavázání z vlastnictví omezující.

Na samém konci pomyslné pyramidy právní síly jsou právní předpisy

s právní sílou nejniţší, a to jsou podzákonné předpisy. Tyto mají za úkol provádět
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zákony a detailněji upřesňovat řešení v konkrétních situacích. Důleţitá základní

zásada aplikace práva zní, ţe právní předpis niţší právní síly nesmí být v rozporu

s právními předpisy vyšší právní síly (Lex superior derogat inferiori), většinu z

nich vyuţívám pro tvorbu práce.

Stěţejní oblast diplomové práce týkající se ochrany vlastnického práva

jsem rozdělila do dvou samostatných větších kapitol, a to na jedné straně kapitaly

nazvané Ţaloby na ochranu vlastnického práva a na druhé, kapitoly s názvem

Ţaloby na ochranu drţby. Rozvedla jsem zde moţnosti ochrany vlastnického

práva před soudem v případě jeho ohroţení či narušení a různých způsobů jeho

pozbývání. Snaţila jsem se typizovat jednotlivé druhy ţalob podle toho, kterou

ţalobu lze uplatit k ochraně vlastnického práva či k ochraně práva drţby podle

toho, ohledně jakého zásahu do těchto práv jde, nebo v případě jejich odnětí nebo

omezení, týkající se moţnosti získat za ně odpovídající náhradu. Specifikuji tedy

jednotlivé vlastnické ţaloby, jejich nároky na ţalobce, jaké nese důkazní břímě, a

třídím je podle způsobu, jakým vlastnické právo chrání. Zkoumala jsem aktivní

legitimaci potencionálního účastníka soudního řízení k jejich podání a pasivní

legitimaci figurovat na straně ţalované zasahující do vlastnického práva.

S tím souvisí neodmyslitelně i mnoţství procesních úkonů, jde například o

povinnost zaplatit soudní poplatek, dodrţování zákonných i soudcovských lhůt,

důsledky jejich zmeškání, uplatňování řádných a mimořádných opravných

prostředků a jiné, takţe jsem se příleţitostně zmínila o těchto úkonech

v jednotlivých podkapitolách.

Typizuji a člením jednotlivé ţaloby podle nároků na splnění nutných

podmínek opravňujících účastníka občanskoprávních vztahů k uţití kaţdé z nich,

například ţalobu na vydání, ţalobu zápůrčí či ţalobu na vydrţení.

K práci jsem vyuţila nejrůznější prameny, jednak na úrovni mezinárodní,

jako jsou mezinárodní úmluvy příkladně Všeobecná deklarace lidských práv,

úmluva Rady Evropy o lidských právech a základních svobodách, či další unijní a

regionální prameny. Poznatky čerpám jak z mnoţství odborné literatury

publikované právnickou obcí, z publikovaných periodik, časopisů právnické obce,

ale hojně jsem vyuţila i zdroje v podobě jiţ projednaných kauz v této oblasti, tedy

čerpat budu taktéţ z judikatury, a to především judikatury Nejvyššího soudu

České republiky. Tato Judikatura je veřejně dostupná ve sbírkách soudních

rozhodnutí.
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V neposlední řadě jsem jako zdroj vyuţila k mé práci judikaturu Ústavního

soudu České republiky. Má postavení negativního zákonodárce, kdyţ ruší

nezákonné protiprávní předpisy, ale figuruje hlavně jako instance chránící

základní lidská práva a svobody, pokud navrhovatel (stěţovatel) uplatní svá práva

před tímto soudem po neúspěšném absolvování řízení u niţších soudních instancí.

A i kdyţ není soudní judikatura přímo pramenem práva jako takovým,

jako pramen této diplomové práce byla jistě přínosná i z hlediska toho, ţe díky

jedné ze základních zásad práva, zásady právní jistoty a předvídatelnosti

rozhodnutí, mají soudy snahu v obdobných případech rozhodovat obdobným

způsobem a rozhodnutými spory vznikají jakési precedenty, s jejichţ pomocí

mohou soudci ve své praxi argumentovat při odůvodňování svých vlastních

konkrétně řešených jednotlivých případů.

5

2. Pojem a obsah vlastnického práva

Jestliţe je cílem této práce pojednat o ţalobách na ochranu vlastnického

práva, je třeba předem vlastní pojem vlastnictví specifikovat blíţe, neboť pro

předmětnou práci lze tento pojem povaţovat za jeden ze stěţejních. Vlastnické

právo je právo věc ovládat, zejména ji drţet, uţívat, poţívat, a nakládat s ní, a to

svou mocí,
1
kdyţ tato moc je zákonem uznaná, nezávislá na moci kohokoliv

jiného k té samé věci v té samé době,
2
coţ ale nevylučuje pluralitu vlastníků ke

stejné věci, v takovém případě jde o institut spoluvlastnictví.
3

Podle v současné době platné právní úpravy České republiky, ust. § 1011

obč. zákoníku jde tedy o vše, co někomu patří, ať uţ by se jednalo o věci hmotné

či nehmotné, kdyţ podle ust. § 489 obč. zákoníku je věc vše, co je odlišné od

osoby a slouţí potřebě lidí, přičemţ zde jde o podmínku kumulativní, to znamená,

ţe musí tyto dvě podmínky platit současně, tedy se zároveň lišit od osoby a

současně slouţit potřebě lidí, aby šlo opravdu o věc ve smyslu právním. Podle

ust. § 495 obč. zákoníku, souhrn všeho, co osobě patří, tvoří pak její majetek.

Jmění osoby tvoří souhrn jejího majetku a jejích dluhů.

Podle ust. §496 odst. 1, 2 obč. zákoníku věci dělíme na hmotné a

nehmotné, hmotné věci jsou ovladatelné části vnějšího světa, které mají povahu

samostatného předmětu a nehmotné zahrnují hlavně práva, pokud to jejich povaha

připouští a ze zákona neplyne něco jiného (např. software, zaknihované cenné

papíry, ochranné známky a jiné).

Tradičnější dělení a o něco známější, kdyţ takové dělení bylo jiţ

v předchozím občanském zákoníku účinného do 31. 12. 2013 zavedeno, je dělení

na věci movité a nemovité, podle ust. §119 odst. 1. Nemovité jsou pozemky a

podzemní stavby se samostatným účelovým určením a věcná práva k nim a dále

práva, o nichţ to stanoví zákon. Ostatní věci jsou věci movitými.
4

Vlastnictví některých věcí je podmíněno zápisem do veřejných rejstříků,

jako je katastr nemovitostí vedený příslušnými katastrálními úřady, přičemţ


[…]


Ústava a Listina základních práv a svobod. Jeho omezení je velmi sledováno, dojít

k němu můţe pouze ze zákonných důvodů a za splnění dalších podmínek

stanovených zákonem. Výkon vlastnického práva nesmí zasahovat do práva

jiného tím způsobem, aby mu bránil ve vykonávání toho jeho práva nebo ho byť i

jen omezoval nad míru stanovenou zákonem.
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Kaţdému jednici záleţí velkou měrou na svém vlastnictví, proto je

důleţité vědět, jak se lze v případě jeho ohroţení bránit u soudu, kterou ţalobu lze

vyuţít jako tu nejvhodnější pro konkrétní situaci, coţ jsem stručně vysvětlila

v jednotlivých kapitolách pojednávajících podrobněji o kaţdé vlastnické ţalobě a

jejich stručný popis. Nesmím zapomenout na institut svépomoci, kterým lze

vlastnické právo do určité míry taktéţ bránit a aţ pokud nestačí, uplatit obranu

soudní cestou, nesmí přitom být překročena povolená mez.

Pro kaţdou vlastnickou ţalobu je něco typické a ţalobce musí pro splnění

procesních práv a povinností naplňovat různá kritéria, v řízení musí kaţdý z

účastníků unést své břemeno tvrzení a břemeno důkazní. Existují případy,

v kterých lze uţít více vlastnických ţalob, v jiných je důleţité umět vybrat tu

správnou, aby byla nejvhodnější na konkrétní sporné právní vztahy, a z nich

vyplývající práva nebo povinnosti. Nezbytné je správně stylizovat ţalobní petit

tak, aby byl materiálně vykonatelný, jinak i vyhraný spor bude ţalobci k ničemu a

náklady na soudní řízení by přišly nazmar, pokud by ţalovaný sám dobrovolně

neplnil, co mu ukládá vykonatelné rozhodnutí.

Zpočátku jsem se chtěla v práci více zabývat historií vlastnických ţalob a

jejich změnami v průběhu historie, ale nakonec jsem zaměřila práci více na

jednotlivé ţaloby a s nimi souvisejícími instituty, zajímavé bylo zjištění, ţe

historie některé instituty ovlivnila více jiné zase méně, některé úpravy ani všechny

typy nyní uţívaných vlastnických ţalob neobsahovaly.

Soudobá úprava občanského práva vysvětluje také institut drţby, a to jako

drţbu vlastnického práva, a jako taková je úzce spjata s vlastnickými ţalobami.

Drţba je totiţ zvlášť chráněna i procesním předpisem, je jí věnována část

občanského soudního řádu.

Obecně je důleţité ke kaţdému případu přistupovat individuálně a

svědomitě, neboť procesní chyby nebo mylné závěry vedou k průtahům,

zbytečnému navyšování nákladů řízení a prodluţování sporného a neţádoucího

stavu vztahů účastníků. Mohu s jistotou konstatovat, ţe to platí i pro ţaloby

vlastnické.

Co nelze přesně a jasně vyčíst a poté aplikovat ze znění zákona, k tomu

nám pomáhají výklady odborníků publikovány v příslušných komentářích či

soudní judikatura jiţ projednávaných souvisejících či obdobných sporů. Protoţe je

vlastnické právo jedním z nejdůleţitějších práv a kaţdému na výsledku řízení

obzvlášť záleţí, značná část sporů se dostane aţ k Nejvyššímu soudu, neboť obě
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zúčastněné strany mají ten nejvyšší zájem na výsledku řízení a kaţdý má za to, ţe

je v právu právě on, proto byla judikatury Nejvyššího soudu velkých přínosem

této diplomové práce.

Při psaní práce jsem si rovněţ uvědomila, jak ze zkoumaných publikací,

tak z judikatury, ţe věcná práva k cizím věcem jsou důleţitým a častým

omezením vlastnického práva tak, aby byla umoţněna dispozice s vlastnickými

právy jiným osobám, často se vlastnické právo jedné osoby prolíná s výkonem

vlastnického práva druhé a instituty věcných práv k cizím věcem toto prolínání

umoţňují a korigují.

Nejčastěji pouţívanými vlastnickými ţalobami je ţaloba na vydání, ţaloby

na určení a ţaloba negatorní. Ostatní ţaloby jsou specifickými případy těchto,

například ţaloby ze sousedských sporů jsou negatorními, ţaloby na odstranění

cizí stavby je v jistém smyslu ţaloba na vyklizení.

Obeznámila jsem se při tvorbě této práce a snad i čtenáře při jejím přečtení

s tím, jak je ochrana vlastnického práva a jeho drţby důleţitá součást právního

pořádku a právního demokratického státu České republiky. Vysvětlila jsem

důleţité pojmy pojící se s vlastnictvím, drţbou, vlastnickými ţalobami a

s ţalobami na ochranu drţby, uvedla jsem jednotlivé ţaloby, co je jejich obsahem

a stručně o nich pojednala.

Současnou úpravu vlastnického práva si prozatím nedovoluji soudit,

protoţe není účinná ještě tak dlouho, aby všechny její uţitky či problémy vyvstaly

na povrch. Troufám si tvrdit, ţe aţ v budoucnu uţívání těchto ţalob, řešení sporů

mezi vlastníky a drţiteli a ustálení se judikatury soudní praxe ukáţe více.
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Resumé

The topic of this diploma thesis concists of legal actions for protection of

ownership right. It is devided into five individual parts.

The first-one is talking about my reflection on this topic, my tasks in the

second part was to helps readers to understand basic concepts of this large

problematics, so there are explanations of them.

the third-one and the fourth-one are the most important parts of the thesis,

there are more details of individual legal actions, how to do that, whan I need

protect my ownership right againts one who infringes thereupon unjustifiably and

which defence may I use.

The last part is only summary of my observations and my detections.

The ownership right is one of the most important right, it is unalienable

human right, that is way it must be protected by civil law very well.