POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Diplomantka: Veronika Pechrová
Téma: Žaloby na ochranu vlastnického práva
Vedoucí: JUDr. Miroslava Wipplingerová, PhD., LL.M.

Diplomantka předložila na Katedře občanského práva Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni v akademickém roce 2018/2019 diplomovou práci na výše uvedené téma.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce v rozsahu 0 %. Ani při vlastním hodnocení práce nebylo zjištěno nic, co by nasvědčovalo podezření z plagiátorství.

Předložená práce má celkový rozsah 61 stran (včetně resume a seznamu literatury a dalších pramenů), což splňuje požadavky Fakulty na minimální stanovený rozsah diplomové práce.

Vzhledem k tomu, že jde o téma práce veskrze tradiční, v literatuře mnohokrát zpracovávané, nelze nevidět jen velmi omezený seznam literatury, a to prakticky výhradně literatury vydané po roce 1989. Starší literatura není využita vůbec. Judikatura je sice taktéž řádně užita, nicméně opět jen ta z období po roce 1989. Zahraniční literatura i judikatura absentují vůbec. Stejně tak v práci není ani chabý pokus o jakoukoliv komparaci, a to ani o komparaci se staršími závěry judikatury a doktríny.

V práci samé se nachází nedostatky různé míry závažnosti.

Ústavní soud ČR není oprávněn k rušení nezákonných protiprávních předpisů, nýbrž neústavních předpisů (s. 4).

Mezi paragrafovou značkou a číslovkou prakticky v celé práci absentuje mezera. V práci samé je i určité množství dalších písařských chyb a překlepů.

Text o svépomoci do práce systematicky nepatří (s. 24).

Žádná zvláštní žaloba na vydržení jako zvláštní procesní institut neexistuje, to je nesmysl (s. 45).

I když bylo diplomantce schváleno v rámci zadání diplomové práce i zařazení kapitoly o vlastnickém právu, přesto je tento text zaujímající celých 17 stran (s. 5-21) neúměrně dlouhý vzhledem k vlastnímu tématu práce. Nelze totiž nevidět, že text o vlastnických žalobách zaujímá pouze 23 stran (s. 22-44), tedy méně než polovinu vlastního textu práce, což je na pováženou!

Nejzávažnějším nedostatkem je však celkové pojetí práce. Práce sama je výhradně popisná; v podstatě jde o jakýsi kompilát tvořený zpravidla jen mírně modifikovanými či restylovanými texty převzatými dílem přímo ze zákonů, dílem z odborné literatury a konečně dílem z judikatury. Vzhledem k tomu, že diplomantka řádně a hojně cituje, nelze její

dílo pokládat za plagiát (ostatně přejímání zákonných textů nelze pokládat za plagiát ex definitione). Nicméně reálná odborná hodnota práce je velmi nízká. Oponentovi se nepodařilo dohledat ani jediný vlastní názor diplomantky.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké změny právní úpravy de lege ferenda by diplomantka stran vlastnických žalob navrhovala?
2. V rámci jakého řízení se posuzuje (ne)vydržení vlastnického práva?

Závěr:

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem se navrhuje klasifikace „dobře“.

V Plzni dne 9. 4. 2019

doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.